1 I, i, 8 ad 2.

1 Pseudo-DiONYSIUS Areopagita, *De Mystica theologia*, cap. I, 5 3, MG. 3, 1.001.

3 I-II, 3, 8 ad i.

quia «quantumcumque homo in statu viae profecerit, ad statum tamen illud contemplationis, quo Deus per essentiam videtur, non pertingit»¹: at nunc loquitur in tota hac quaestione de ipsa beatitudine formali supernaturali consummata seu in termino, ubi certum est secundum fidem quod videbitur positive ipsa divina essentia sicuti est.

Quam solutionem ipsemet S. Doctor dedit alibi, scribens: «Dionysius loquitur ibi de cognitione qua Deum *in via* cognoscimus *per aliquam formam creatam* qua intellectus noster formatur ad eum videndum. Sed, sicut dicit Augustinus 1, Deus omnem formam intellectus nostri subterfugit, quia quamcumque formam intellectus noster concipiat, illa forma non pertingit ad rationem divinae essentiae; et ideo ipse non potest esse penius intellectu nostro: sed per hoc eum perfectissime cognoscimus *in statu viae*, quod scimus eum esse super omne id quod intellectus noster concipere potest, et sic ei coniungimur *quasi ignoto*. Sed *in patria* id ipsum per formam, quae est essentia sua, videbimus, et coniungemur ei *quasi noto*»³, et videbimus de eo «non solum *quid non est*, sed etiam *quid est*»⁴.

Ceterum Pseudo-Dionysius modum habet cogitandi et loquendi neoplatonicum, ut Theodocetus et S. Gregorius Nysenus et alii Patres Graeci, qui non sat accurate distinxerunt videntur inter visionem et comprehensionem divinae essentiae, atque ideo inter attributum invisibilitatis et attributum incomprehensibilitatis^{5*}.

¹ *II Sent.*, 23, 2, i c in fine.

³ S. Augustinus, *Sermo irj*, cap. II, n.° 3, ML. 38, 662-663.

³ *IV Sent.*, 49, 2, I ad 3.

⁴ *De Vent.*, 8, 1 ad 8. Vide etiam *III Sent.*, 35, 2, 2, q. 2, ed. cit., nn. 143-144; *In librum Boetii De Trinitate*, 1, 2 ad 1; *In librum Dionysii De divinis nominibus*, prol., ed. Vivès, t. XXIX, p. 374; *In Evangelium secundum Iohannem*, cap. I, lect. II, ed. cit., p. 50 b; *III Contra Gent.*, cap. 49, § Cognoscit tamen Substantia Separata; I, 12, 13 ad 1.

In hac negativa cognitione Dei dantur plures gradus, *etiam specifici*, ut patet ex dictis supra, ad aa. 6-7 h. q., prout agitur de cognitione Dei naturali, vel per fidem et prophetiam et theologiam sacram et per dona Spiritus Sancti speculativa.

«Dans la terminologie platonicienne dont usaient ces Pères grecs, connaître *l'essence* d'un objet ou connaître un objet *par son essence*, κατὰ

Unde et quidam armeni invisibilitatem divinae essentiae ab intellectu creato tribuebant «suis antiquis doctoribus et praecipue B. Dionysio in suis *Opusculis*», ut Armacanus refert.

252. *Secunda difficultas (ex ratione)*. Propria perfectio intellectus superioris non convenit intellectui inferiori. Atqui videre immediate ipsam divinam essentiam ut est in se est perfectio propria intellectus superioris, qui est intellectus divinus. Ergo videre immediate ipsam divinam essentiam prout est in se non convenit intellectui inferiori, qui est intellectus creatus angelicus et humanus; et ideo in talis usione nequit consistere beatitudo formalis intellectus creati.

253. *Respondetur. Dist. mai.*: propria perfectio naturae superioris non convenit naturae inferiori, per essentiam et ex actione naturae inferioris, *con.*; per participationem et ex actione superiori naturae superioris, *nego*.

Contradist. min.: videre immediate ipsam divinam essentiam prout est in se est perfectio propria intellectus divini, videre per essentiam et naturaliter, *con.*; videre per participationem et supernaturaliter ex actione supernaturali ipsius Dei in alium intellectum, *nego*.

Et nego consequens et consequentiam.

Duplex est beatitudo: una *materialis seu obiectiva*, et haec est una et eadem per absolutam identitatem pro omnibus beatis, nempe Dei et creaturarum beatarum, ut probatum est supra, ad q. 2, a. 8; immo, et sub ratione ultimi finis obiectivi, qui est identice ipsa beatitudo obiectiva licet non formaliter, idem est finis obiectivus superioris et inferioris naturae, quin etiam omnium rerum, ut constat ex supra dictis ad q. 1, a. 8: alia, *subiectiva seu formalis*; et haec qui-

φύσιν, κατ' οὐσίαν, ne pouvait guère signifier autre chose que le posséder entièrement, *comprehensivement*: *l'essence* n'est-elle pas, indivisiblement, la source de toute réalité et la clef de toute intelligibilité de la chose?» (J. Maréchal, S. J., *Études sur la Psychologie des Mystiques*, t. II, p. 132, Paris, 1937).

¹ Armacanus (= Fitz-Ralph), *Summa in quaestionibus Armenorum*, lib. I, cap. 14, fol. CX, Parisiis, 1511.

dem, si sit omnino perfecta et supernaturalis, soli Deo naturaliter et per essentiam convenit, nam «ipse Deus est beatitudo per suam essentiam, alii vero beati sunt per participationem»¹ et ex actione supernaturali Dei in ipsos, quia «quod est superioris naturae proprium non potest consequi natura inferior nisi per actionem superioris naturae cuius est proprium, sicut aqua non potest esse calida nisi per actionem ignis»². Quapropter beatitudo formalis perfecta est soli Deo connaturalis et comprehensiva et substantialis et increata: creaturis vero intellectualibus, nempe angelis et hominibus, est supernaturalis et apprehensiva tantum et accidentalis et creata seu participata. «Sic igitur, concludit S. Thomas, altior est beatitudo Dei suam essentiam intellectu comprehendentis quam hominis vel angeli videntis et non comprehendentis»³, licet omnes ipsam divinam essentiam per seipsam immediate videant, secundum illud: «tunc autem cognoscam *sicut* et cognitus sum»⁴.

¹ *IV Sent.*, d. 49, 1, 2, q. 1 ad 1.

² *III Contra Gent.*, cap. 52, arg. 1.

³ I-II, 3, 8 ad 2.

⁴ *I Cor.*, 13, 12. Vide *IV Sent.*, d. 49, 2, 1 ad 2.

CAPUT SECUNDUM

DE NATURA HABITUS BEATIFICI EX PARTE MEDII SUBIECTIVI SIVE LUMINIS INTELLECTUALIS

254. Consequenter videnda est natura habitus beatifici ex parte luminis intellectualis, quasi ex parte mediis seu principii subiectivi videndi ipsam divinam essentiam: nisi enim detur virtus seu facultas elicitiva visionis, haec nullo modo dari, sed neque concipi potest \ Et huiusmodi virtus sive principium videndi vocatur *lumen* seu *lux*; nam «lux in sensibilibus est *principium* videndi; unde illud, *quo aliquid cognoscitur quocumque modo, dicitur lux*»¹, «quia videlicet *sicut* manifestatio corporalis visionis fit per lumen corporale, *ita* etiam manifestatio visionis intellectualis fit per lumen intellectuale»³.

Quod quidem lumen appellatur medium *sub quo* videndi; nam «sicut in visione corporali medium *sub quo* videtur est lumen *quo* aliquid fit actu visibile et *visus perficitur ad videndum*»⁴, ita in visione intellectuali medium *sub quo* intelligibile videtur est lumen *quo* aliquid fit actu intelligibile et *intellectus possibilis perficitur ad videndum illud*.

1 «Ad visionem tam sensibilem quam intelligibilem *duo* requiruntur, scilicet *virtus visiva* et *unio rei visae cum visu*; non enim iit visio in actu nisi per hoc quod res visa quodammodo est in vidente» (I, 12, 2).

1 In *I Tim.*, cap. VI, lect. 3, ed. cit., p. 226 b.

3 II-II, 171, 2 c.

4 *De Verit.*, 18, 1 ad 1.

Patet autem ex hucusque dictis praedictum lumen in visione beatifica non requiri quantum ad primum effectum, qui est facere intelligibile in potentia esse intelligibile actu, «quia ipsa divina essentia, cum sit a materia separata, est per se actu intelligibilis» \ neque insuper videri potest prout est in se per speciem intelligibilem creatam; sed solum quantum ad alium effectum «qui est perficere intellectum possibilem ad cognoscendum» seu videndum ipsam divinam essentiam 13

Quaeritur ergo quodnam sit lumen intellectuale quo intellectus possibilis hominis efficitur capax seu potens eliciendi actum visionis beatificae divinae essentiae.

Art. i.—Diversae haereticorum ac theologorum sententiae

255. Saeculo quarto vertente, Aetius et Eunomius dixerunt divinam essentiam non solum videri, sed et comprehendi posse naturali lumine intellectus nostri.

Texte S. Epiphano, Aetius affirmabat: «*tam Deum notum quam meipsum, immo non tam novi meipsum quam Deum*». Similiter eius discipulus Eunomius essebat: «*de sua ipsius substantia Deus nihil amplius scit quam nos, nec illa ipsi quidem notior, nobis autem obscurior: sed quidquid nos de illa scimus, hoc omnino et ille novit; et e contra, quidquid ille scit, idem etiam in nobis absque ulla discrepantia reperies*» 4.

Mitius, lumine tamen intellectus *naturali*, posse nos aeternam beatitudinem consequi, paulo post docuerunt rigidiores pelagiani, licet potiores vires voluntati quam intellectui tribuerint in beatitudine consequenda 5. Qua de

1 *Quodl. VII, i, i.*

- *III Sent.*, d. 14, 1, 1, q. 3, ed. cit., n.º 50; *Quodl. VII, 1, 1.*

3 S. Epiphanius, *Adversus haereses*, 76, 4, MG. 42, 522.

* Socrates, *Historia Ecclesiastica*, lib. IV, cap. 7, MG. 67, 474.

Cf. S. Augustinus, *Liber de haeresibus*, haeresi 87, ML. 42, 47-50

causa, *fratres liberi spiritus* qui saeculis xm-xiv hanc naturalism doctrinam renovarunt, de pelagianianismo accusabantur x.

Ac revera beguardi et beguinae docebant «quod homo potest ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in praesenti assequi sicut eam in vita obtinet futura», et «quod quaelibet intellectualis natura in seipsa *naturaliter* est beata, quodque anima *non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendtm*»¹

Hugo a S. Victore³ quem, pro more, exscribit Magister Sententiarum⁴, docuit divinam essentiam videri ex hoc tantum quod sarcina corporis animalis et corruptibilis tollitur, quia tunc absque ullo impedimento potest anima immediate in Deum tendere et secundum totum suum posse, quin necesse sit novum Dei adiutorium afferre; et ideo homo post lapsum, ratione corporis corruptibilis aggravantis animam, non potest Deum videre; sed, ante peccatum, Deum immediate videbat, licet non ita limpide et perfecte sicut post resurrectionem.

Hanc sententiam ita dilucide exponit Alexander Halensis: *Alii dixerunt quod Deus a purgatis mentibus, non solum in patria, sed etiam in statu innocentiae et in statu viae in seipso*

1 Vide supra, nn. 18, 21-22.

* Concilium Viennense, Denz. 474, 475.

3 Hugo a S. Victore: «cognovit ergo homo creatorem suum, non ea cognitione qua foris ex auditu solo percipitur, sed ea quae potius intus per inspirationem ministratur; non ea quidem qua Deus *modo* a credentibus absens fide quaeritur, sed ea quae *tunc* per praesentiam contemplationis scienti manifestius cernebatur. Sciendum tamen est quod illam primam cognitionem hominis, quam de Creatore suo habuit, sicut *maio*rem et certio-rem illa cognitione quae nunc in sola fide constat, veraciter dicimus; ita etiam illa, quae postmodum in excellentia contemplationis divinae manifeste revelabitur, *minorem* necesse est confiteamur. Cognovit ergo Creatorem suum homo, *non tamen ita excellenter* sicut postea cognoscere debuisset si perstitisset» (*De Sacramentis*, lib. IP. VI, cap. 14, ML. 176, 271).

4 Petrus Lombardus: «*homo* enim, qui ante peccatum *sine medio Deum videbat*, per peccatum adeo hebit, ut nequeat divina capere nisi humanis exercitatus» (*IV Sent.*, d. 1, cap. V, ed. Quaracchi, 1916, p. 748). «Et hoc idem vult Magister», ait Alexander Halensis, post expositionem sententiae Hugonis a S. Victore (*Summa theol.*, I P., II libri, n.º 517) cd. Quaracchi, 1028, t. II, p. 765 b).

videri habet; nec est differentia nisi in gradibus, quia clarius et perfectius in statu gloriae videbitur et minus perfecte in statu innocentiae et minime in statu naturae lapsae.

Differentia autem istorum graduum venit ex hoc, quod anima in statu gloriae est omnino a sarcina corporis absoluta, aut omnino habet corpus spirituale quod nullo modo impediât ipsam quin possit immediate in Deum tendere, et quidem secundum totum suum posse. In statu vero naturae lapsae, quia habet corpus corruptibile et animale, impeditur et aggravatur ex terrena inhabitatione ne possit in ipsam lucem tendere perfecte. In statu vero naturae institutae medio modo se habebat, quia corpus Adae, etsi non esset subiectum necessitati moriendi et passibilitati, erat tamen indigens alimoniis et oportebat animam circa regimen et vegetationem sui corporis aliquando occupari; et ideo nec adeo excellenter intuebatur primus homo Deum sicut beati intuentur in gloria, nec adeo exiliter sicut viri sancti intuentur in praesenti miseria»

Aliis verbis: «in patria videtur Deus immediate et plene sive perfecte quantum est ex parte videntis; in statu miseriae, mediate et diminute; in statu innocentiae, medio modo, scilicet immediate et diminute. *Diminute* dico, in statu innocentiae, quia plena visio est plena et perfecta renumeratio, quae adhuc non competebat meritis primis hominis: *immediate* autem, quia nullam habebat velaminis interpositionem»¹.

Ad quos alludit procul dubio S. Thomas quando, relata positione dicentium «Deum nunquam per essentiam nec in patria nec in via videri», subiungit: «quidam vero e contrario dicunt Deum per essentiam in omni statu videri»². Et alibi clarius: «quidam dixerunt, inquit, quod Deum per essentiam videre non solum contingit in patria, sed in via, quamvis non ita perfecte in via sicut in patria; [et] secundum hoc homo in statu innocentiae mediam habet visionem inter

¹ Alexander Halensis, *op. et loc. cit.*, pp. 764-765.

Alexander Halensis, *ibid.*, p. 765 b. Alexandrum exscribit S. Bonaventura, in *II Sent.*, d. 23, 2, 3, ed. Quaracchi, t. II, p. 544.

³ *II Sent.*, d. 23, 2, 1 c.

visionem beatorum et visionem hominis post peccatum, quia minus perfecte vidit quam beati, perfectius autem quam homo post peccatum videre potuit»³ h

Postea Durandus hanc Hugonis et Lombardi positionem fecit suam, explicite negato lumine gloriae. «Ad videndum Deum clare et manifeste, ait, non requiritur species repraesentans divinam essentiam, ut dicit prima opinio; nec aliquod lumen creatum elevans intellectum, ut dicit tam secunda opinio quam prima; sed sufficit quod divina essentia immediate repraesentetur intellectui creato, *quod utique non potest fieri secundum ordinem naturae quam experimur, secundum quam nihil intelligimus nisi ex sensatis et imaginatis*, sed potest hoc fieri secundum ordinem divinae gratiae, et illud potest patere sic: ubicumque natura et virtus potentiae se extendunt ad obiectum, praesentato obiecto per se et immediate et *excluso impedimento omni causante aenigma*, necessario sequitur cognitio clara et manifesta qualis est possibilis inter talem potentiam et obiectum secundum quemcumque modum; sed noster intellectus de se potest in essentiam divinam tanquam in obiectum, *et totum impedimentum clarae et manifestae cognitionis divinae essentiae est quia cognoscitur per medium inferioris gradus quod est essentia creata, quod medium potest excludi*, ut probabitur; ergo hoc excluso, et praesentata divina essentia intellectui secundum se et immediate, sequitur cognitio clara et manifesta qualis possibilis est intellectui nostro respectu divinae essentiae.

Maior patet, quia ex quo potentia potest in obiectum, de natura sua potest ipsum cognoscere; et si impedimentum causans obscuram cognitionem excludatur, consequens est quod potentia cognoscat obiectum clare quantum est possibile.

Minor probatur, quia intellectus noster de se potest cognoscere essentiam divinam; nam et philosophi probaverunt Deum esse quamdam naturam subsistentem intellectualem et habentem omnem perfectionem: quod autem

¹ *De Verit.*, 18, 1.

huiusmodi cognitio esset nobis obscura et eis, causa est quia naturali ordine non cognoverunt nec nos cognoscimus Deum nisi ex creaturis quae, cum sint inferioris gradus, non repraesentant ipsum clare et manifeste: hoc autem impedimentum potest amoveri virtute divina, quae potest omne quod non implicat contradictionem. Quod autem intellectus noster, qui secundum ordinem naturae non consurgit in cognitionem Dei nisi ex creaturis, posset ipsum habere praesentem secundum se et sic eum cognoscere exclusa praecognitione creaturarum, nullam contradictionem implicat, quia in actionibus naturalibus videmus quod Deus potest modum agendi immutare.

Hoc etiam attestatur omnis opinio circa materiam istam, quia omnes ponunt quod Deus in visione beata immutabit illum ordinem quo nunc cognoscimus ipsum ex creaturis et repraesentabitur intellectui nostro nullo alio praecognito...

Et hanc viam necessario habent tenere illi qui dicunt quod Deus potest visionem immediatam suae essentiae communicati homini existenti in puris dispositionibus viae, quia isti excludunt speciem repraesentantem et lumen gloriae a tali visione.

Ex quo potest sic argui: quod essentia divina sit praesens intellectui nostro in ratione obiecti quae prius non erat ei sic praesens, oportet quod hoc sit vel ex mutatione sui vel ex mutatione intellectus. Non ex mutatione sui, quia ipsa est omnino immutabilis. Nec ex mutatione intellectus per aliquod receptum, quod est species vel lumen; quia spei negant, lumen autem ponitur ut dispositio patriae: ipsi autem dicunt quod talis potest communicari intellectui habenti solas dispositiones viae. Oportet ergo quod per hoc solum mutetur intellectus, quia mutatur ordo naturalis qui habet in intelligendo secundum quem non cognoscit Deum nisi ex creaturis» \

¹ Durandus de S. Portiano, O. P., in *IV Sent.*, d. 49, 2, 2, ed. dt. fol. 268 rb. Et paulo antea doctrinam suam perstrinxerat uno verbo, dices «ad videndum divinam essentiam clare et nude a beatis, non requiruntur species repraesentans, nec aliquod lumen elevans, sed solum mutatio naturae ordinis cognoscendi» (*ibid.*, fol. 268 ra).

Revera enim haec immutatio in modo cognoscendi venit ex immutatione in modo essendi, quatenus vel anima est omnino absoluta a corpore ut in statu separationis, vel a corpore animali et corruptibili ut in statu re assumptionis corporis post resurrectionem; et sic omne impedimentum removetur tendendi immediate in ipsum Deum, ut dicebat Hugo a S. Victore. Apparet ergo, ad rem quod attinet, eadem doctrina apud Hugonem et apud Durandum, licet iste modo magis presso et dialectico loquatur.

Itaque, iuxta modo recensitos auctores, nullum requiritur lumen supematurale ex parte subiecti ad videndam divinam essentiam.

Similia docuit Theodoricus de Vriberg sive de Freiberg, O. P., qui non solum negat necessitatem et existentiam luminis gloriae creati, verum et contrariam positionem deridet dataque opera impugnat. «Alagis mirandum, inquit, quam quod aliquis multum debeat esse sollicitus ad hoc improbandum, propter ruditatem positionis [in margine Cod. Lipsiensis 512, fol. 29 r: nota quod positio Thomae dicitur rudis]. Omnium enim probatorum philosophorum usque ad haec tempora fuit positio quod intellectus agens non solum intelligit, sed quod est intellectus agens in actu, et hoc per essentiam.

Sed dicunt quod intellectus possibilis lumine gloriae elevatur ut possit in dictam suam operationem et visionem Dei per essentiam absque actu suo primo qui est forma seu species intelligibilis.

Sed hoc stare non potest. Si enim lumen gloriae sit in intellectu, non erit nisi forma sive species intellectionis in intellectu. Quidquid enim est in intellectu, est ibi intellectualiter, quia omne quod recipitur in alio est ibi per modum recipientis. Igitur lumen quod ponitur erit forma vel formalis actus intellectus.

Si autem tale lumen ponatur in essentia animae et non in intellectu, ergo ad hoc intellectus manet ens in potentia ad eliciendam praedictam operationem, ad quam est in potentia... nisi in sua substantia immediate recipiat aliquid

formale quod sit ratio et principium secundum actum eliciendi [non eligendi, ut falso habet editio] talem operationem» \

His consentit Joannes de Bassolis qui, licet fateatur quod «est opinio communis de lumine gloriae habituali informante intellectum quod ipsum est absolute loquendo necessarium in intellectu animae Christi et in qualibet creatura beata ad actum visionis Verbi vel Dei, ita quod etiam virtute divina non potest aliter fieri»¹, dicit tamen quod «non est necessarium ponere in anima Christi lumen gloriae»² nec alios «aliquos habitus, nec aliquam formam primam ad actus beatitudinis, nec in voluntate nec in intellectu, sive speciem sive lumen sive caritatem»³; quia «veritas divina manifestatur animae beatae in lumine quod est Deus ex parte obiecti et in lumine naturali proprio ex parte potentiae, et non est necessarium aliquid aliud»⁴. Attamen «potest concedi ibi esse lumen gloriae habitus quidam ad decentiam et ornatum ipsius animae, sed puto quod nihil facit ad actum»⁵; postremo «de specie dico quod non solum non requiritur ad actum visionis beatificae, sed impossibile est quod ponatur»⁶.

¹ De visione beatifica, apud E. Krebs, *Meister Dietrich* (Theodoricus Teutonicus de Vriberg). *Sein leben, sein werke, sein wissenschaft* (BGPBM, Bd. V, hft. 5-6, pp. 78*-79*), Münster, 1906.

² Ioannes de Bassolis, O. F. M. (f 1347), in *III Sent.*, d. 14, 1, 1, fol. 50 ra, Parisiis, 1517.

³ Ioannes de Bassolis, in *III Sent.*, loc. cit., fol. 51 ra.

⁴ Ioannes de Bassolis, in *IV Sent.*, d. 49, 5, 3, fol. 157 rb.

⁵ Ioannes de Bassolis, in *III Sent.*, loc. cit., ad 2, fol. 51 ra: «Creatur intellectualis vel rationalis est in potentia naturali receptiva ad beatitudinem» et «nullus habitus requiritur ad hoc nec aliqua alia forma sive naturalis sive supernaturalis quae sit praevia, sed ex meris naturalibus est in potentia naturali sufficiente et proxima ad recipiendum beatitudinem» (in *IV Sent.*, d. 49, 5, 2, fol. 156 vb).

⁶ Ioannes de Bassolis, in *III Sent.*, d. 14, 1, 1, fol. 51 ra. Qua in re hic Auctor sequi videtur doctrinam magistri sui Ioannis Duns Scoti, qui et suum sequitur magistrum Gonsalvum Hispanicum, O. F. M. Post longam enim disputationem, Scotus tandem asserit: «lumen autem gloriae ad visionem non videtur mihi necesse poni; quia quod dicitur de lumine naturali corporali, quod requiritur non solum propter obiectum sed propter oculum, videtur esse quaedam metaphora» (in *IV Sent.*, d. 49, q. n, n 0 10, ed. cit. r YYI p. 418 b). Quae quidem assertio, licet ab A. Hiquaeo explicari tentetur ex contextu immediato et ex aliis locis, puta ex *I Sent.*, d. 17 q. j

Quod de potentia intellectuali activa videtur renovasse Iacobus Frohschammer qui «asserere non dubitavit omnia indiscriminatim christianae religionis dogmata esse obiectum naturalis scientiae seu philosophiae; et humanam rationem historice tantum exscultam, modo haec dogmata ipsi rationi tanquam obiectum proposita fuerint, posse ex suis naturalibus viribus et principio ad veram de omnibus etiam reconditionibus dogmatibus scientiam pervenire» \ Sufficit ergo externa propositio seu manifestatio ipsius divinae essentiae intellectui humano, etiam in actuali statu post lapsum, ut hic *nativa sua virtute* illa perspicere et intueri valeat prout est in se.

256. Alii vero lumen aliquod supernaturale omnino exigunt. Sed in modo illud intelligendi dissentiunt. Juxta quosdam enim lumen istud est *increatedum*. Aureolus, Occam et quidam alii nominales opinati sunt esse ipsum actum

in fine, et ex *III Sent.*, d. 14, q. 1, a. 3, vix tamen id consecutus est; ac postremo fatetur eum non esse locutum de facto, sed de eo quod fieri potest de potentia Dei supematurali et absoluta (in h. l. Scoti, n.° 79, t. XXI, p. 434 a).

Revera enim Scoti magister Gonsalvus Hispanicus scribit: «habitus autem caritatis et gloriae non est necessarius ad eliciendam visionem divinam beatificam; immo Deus potest se ostendere animae immediate et nude absque habitu medio, ut aliqui dicunt et probabiliter, sicut ei tribuit fidem et caritatem sine quocumque medio. Nec tamen diceretur esse beata ex puris naturalibus, quia hoc non posset virtute propria, sicut nec ex puris naturalibus dicitur habere caritatem, quamvis eam immediate suscipiat» (*Quaestiones disputatae et de Quolibet*, q. VI, p. 95, ed. L. Amorôs, Quaracchi, 1935).

Hanc Gundisalvi et Scoti positionem crisi subiecit ac impugnavit Ioannes DE PolliaCO, dicens intellectum creatum ullo modo, ne quidem de potentia Dei absoluta, posse Deum per essentiam videre, nisi intrinsece roboratum et elevatum lumine gloriae (apud L. Amorôs, *op. et loc. cit.*, p. 95, nota 1).

Alius Scoti discipulus, Guilelmus Alnwick, O. F. M., licet minus perspicue loquatur, re tamen cum suo magistro convenire videtur (cf. *Quaestiones disputatae de esse intelligibili et de Quolibet, Quodl.*, q. 5 et 19, ed. A. Ledoux, pp. 349 et 599, Quaracchi, 1937).

Idem docuisse videtur, saeculo xvi, Ferdinandus Velloso, cum ait: «quod lumen gloriae ponatur, non videtur omnino certum» (*Advertentiae theologiae scholasticae in B. Chysostomum et quatuor Doctores Ecclesiae*, fol. 386 v Compluti, 1585).

¹ Pius IX, *Epistula «Gravissimas inter»*, ad archiepiscopum Monaco-Frisingensem, die 11 decembris 1862, Denz., n.° 1673. Cf. *Syllabus Pii IX*, prop. 9, ibid., n.° 1709, et *Concilium Vaticanum*, nn. i.795-796, 1.808.

beatificum divinum creaturis intellectualibus communicatum K Palamitae imaginabantur esse *lumen thaboricum* a divina essentia realiter distinctum, increatum tamen³. Ioannes Taulerus, O. P., existimavit lumen gloriae esse Deum ipsum: «supra hoc lumen [gratiae, quod creatum est], datur insuper aliud *lumen increatum*, quod appellatur *lumen gloriae*, et est lumen quoddam divinum, nempe *Deus ipse*³; quia, si *Deum videre debemus, hoc fieri nequit nisi per Deum, cum Deo et in Deo. Deum per Deum*, ut ait Propheta, Psalm. 35, 10: *Domine, in lumine tuo videbimus lumen*»; siquidem *non poterimus videre Deum nisi in lumine increato, quod est ipse Deus*»⁴. Taulero accedere videntur seculo xvii E. Maignan et D. Petavius, quatenus lumen gloriae dixerunt esse ipsam divinam essentiam obiective coniunctam intellectui creato⁵. Thomasinus contendit illud esse ipsam personam Spiritus Sancti mentibus beatorum illapsam, quatenus non videtur Pater nisi per Filium in Spiritu Sancto, qui est vis et potentia qua Deus ipse videtur⁶. Postremo, Laurentio Berti placet dicere quod lumen gloriae est «ipse Deus sive divinum et increatum lumen menti intime affulgens suoque fulgore ac motione imprimens illi qualitatem et habitum, qui tamen non est entitas quaedam realiter distincta ab anima, sed eius ordo, affectio et modificatio»⁷. Putant enim omnes isti quod lux seu lumen gloriae, de quo Patres loquuntur, nihil est aliud quam ipsa gloria sive claritas divinae essentiae

¹ Petrus Aureolus, O. F. M., *Quodlib.* IX, a. 4; G. Occam, O. F. M., in *IV Sent.*, d. 49, 12, 3 ad 2.

² Cf. M. Jugie, A. A., *Theologia dogmatica Christianorum orientaliun ab ecclesia catholica dissidentium*, t. II, pp. 87-96, Parisiis, 1933.

³ <Das über ist denne ein ungeschaffen liecht: das heisset man dis liecht der glorien. Das ist ein gbtlich liecht und das Got selber* {*Sermo* 61, in festo nativitatis S. Ioannis Baptistae, inter *Sermones Ioannis Tauleri*, ed. F. Weter, Berolini, 1910, p. 329).

⁴ *Op. et loc. cit.*

⁵ E. Maignan, *Philosophia Sacra*, cap. XV, prop. 7; D. Petavius, S. J., *De Deo Deique proprietatibus*, lib. VII, cap. 8, n.º 4, ed. cit., t. I, p. 507.

⁶ L. Thomasinus, *Orat.*, *De Deo Deique proprietatibus*, lib. VI, cap. 17, n.º 10, ed. cit., t. I, p. 614.

L. Berti, O. E. S. A., *De Theologicis disciplinis*, lib. III, cap. 3, L I, p. 76 a, Romae, 1750.

qua in seipsa et per seipsam videtur mentesque beatorum illuminat obiective; unde et theologos scholasticos corripunt quasi doctrinam suam de lumine gloriae se habente ex parte potentiae ad instar habitus operativi «magis ex rerum naturalium similitudine et analogia quam ex liquida divinarum Litterarum auctoritate» hauserint¹.

257. *Communis tamen ceterorum theologorum sententia est lumen illud esse quid creatum ex parte potentiae intellectivae se habetis.* Diversimode tamen illud intelligent: nam secundum Mayr et Marsilium, cum beatitudo formalis nostra sit ipsamet beatitudo formalis Dei in nobis recepta, lumen gloriae nihil est aliud quam *dispositio quaedam nostri ad talem actum divinum recipiendum* ²; secundum ceteros vero communiter, cum beatitudo nostra sit actus quidam creatus a nobismetipsis elicitus, lumen gloriae est *habitus quidam operativus quo talem actum exercere valeamus*; sive concurrat cum intellectu nostro per modum causae partialis coordinatae ad visionem beatificam producendam, ut theologis Societatis Iesu placere solet; sive per modum causae totalis per se subordinatae, ut thomistis arridet.

Similiter, relate ad necessitatem eius pro actu visionis exercendo, theologo Societatis dicere solent non esse absolute necessarium, cum possit de potentia Dei absoluta dari visio beatifica sine illo; thomistae vero asserunt esse omnino necessarium, saltem per modum dispositionis transeuntis, licet non semper per modum habitus seu qualitatis permanentis, ita ut nec de potentia Dei absoluta possit dari visio beatifica sine lumine gloriae intellectum elevante ad eam exercendam.

Art. 2.—Quaestionis resolutio

258. Tria sunt hic determinanda: *pruno*, existentia alicuius luminis intellectualis supernaturalis quo humanus

¹ D. Petavius, S. J., *op. et loc. cit.*, n.° 2, p. 595 b.

² Major, in *III Sent.*, d. 14, Q- 2' dub. 2; m *IV Sent.*, d. 49, q. 4; Marsilius de Inghem, *In III*, p. a. 2.

intellectus potens reddatur eliciendi actum formaliter beatificum videndi intuitive divinam essentiam; *secundo*, eius natura vel essentia; *tertio* officia seu operationes et effectus ipsius. Ex quibus omnibus concludetur eius definitio.

DE EXSISTENTIA LUMINIS GLORIAE

259. CONCLUSIO: *Ad intendendam intuitive Dei essentiam, intellectus creatus elevatur lumine quodam supernaturali, quod apte nominatur lumen gloriae.*

Est de fide catholica.

260. *Probatum primo, ex auctoritate divina.* Concilium Viennense sectam beguardorum et beguinarum cum suis execrandis erroribus damnavit et reprobavit, inter quos erat sequens: «quod *quaelibet intellectualis natura in seipsa naturaliter est beata, quodque anima non indiget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum*»¹.

Duae sunt propositiones *haereticæ* beguardorum et be-

¹ *Denz.*, n.º 475. Argumentum *ex auctoritate divina* sumimus, ut patet, in sensu indicato semel pro semper in t. I, n.º 709, quatenus non solum involvit ipsum Dei verbum ore vel scripto traditum, verum etiam propositionem et explicationem eius per magisterium Ecclesiae. Infallibile, itemque testificationem ipsius per Patres, Doctores ac Theologos Ecclesiae. Infallibilitas enim Magisterii Ecclesiae in Deum ipsum ei assistentem refunditur Patres autem, Doctores ac Theologi auctoritatem habent ab ipsa Ecclesia (Cf. S. Thomas, II-II, 10, 12 c), veluti testes doctrinae divinitus traditae.

Equidem scio auctoritatem Scripturae, Ecclesiae, Patrum et Theologorum *separatim* consideratam eiusdem valoris non esse, sed longe diversi; at si *organice et subordinate* sumantur huiusmodi auctoritates, et quidem quatenus *Sacrae, in unum fundamentalem locum theologicum resolvuntur*, licet in diversa quasi momenta explicatum, nempe in locum *ex auctoritate, utique sacra w/ divina*. Nec enim huiusmodi auctoritates adducuntur in *Theologia Sacra* ut mere humanae vel profanae, puta Epimenidis vel Aristotelis, sed *ut sacrae et quodammodo divinae*.

Qui modus loquendi, ni multum me fallit opimo, omnino legitimus est; neque ansam aequivocationi vel deceptioni ullo modo praebet intelligenti terminos.

guinarum: una *affirmativa*, scilicet *quaelibet intellectualis natura in seipsa naturaliter est beata*; alia *negativa*, et est sequela praecedentis, nempe *anima non eget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum*. Sunt ergo *de fide catholica* duae propositiones contradictoriae: una *negativa*, nimirum *nulla intellectualis natura [= creatura] in seipsa naturaliter est beata*; alia *affirmativa*, et est praecedentis sequela, videlicet *[omnis] anima eget lumine gloriae ipsam elevante ad Deum videndum et eo beate fruendum*.

Ubi notandus venit *parallelismus antitheticus* terminorum formalium illarum propositionum: in seipsa —elevante; naturaliter— lumine gloriae. Natura in seipsa est pura et sola natura secundum connaturalia sui quae sunt *in ipsa*; *elevatio* vero importat aliquid *extra* et *supra* naturam: et in eadem proportione antithetica sunt *naturaliter* et *lumen gloriae*, sicut natura et gloria seu beatitudo. Ergo lumen gloriae, utpote elevans naturam et contradistinctum a naturali [= naturaliter], est lumen supernaturale, sicut et ipsa beatitudo seu visio et fruitio Dei quae naturae in seipsa contraponitur.

Formulae quidem *pleonasticae* vividissimae: natura, in seipsa, naturaliter; — beatitudo seu visio et fruitio Dei, elevatio, lumen gloriae.

Docet praeterea Ecclesia quod beatitudo, quae in visione et fruitione Dei consistit, non potest ab homine per vires suas naturales cognosci² neque appeti seu desiderari³, neque consequi vel obtineri³; sed omnino eget auxilio Dei supernaturali⁴ intellectum illustrante ad eam cognoscendam, movente voluntatem ad eam desiderandam, vires praebente ad eam obtinendam per opera meritoria⁴; quod quidem auxilium creatum est et diffusum in cordibus nostris per Spiritum Sanctum eisque inhaerent⁵. Unde et Concilium

¹ Concilium Vaticanum, *Denz.*, nn. 1.786, 1.796, 1.808.

² Concilium Arausicanum II, *Denz.*, n.º 180.

³ Concilium Arausicanum II, *Denz.*, nn. 191, 197, 200.

⁴ Concilium Tridentinum, *Denz.*, nn. 809, 812.

Concilium Tridentinum, *Denz.*, nn. 797-800, 842.

Vaticanum sollemniter damnavit errorem semirrationalistarum contrarie sentientium: «si quis dixerit hominem ad cognitionem et perfectionem, quae naturalem superet, evehi non posse, sed *ex seipso* ad *omnis tandem veri et boni possessionem* iugi profectu pertingere posse et debere, a. s.»¹. Damnavit quoque Ecclesia sequentes Baii propositiones: «bonis angelis et primo homini, si in statu illo perseverasset usque ad ultimum vitae, felicitas esset merces et non gratia; vita aeterna homini integro et angelo promissa fuit intuitu bonorum operum, et bona opera ex lege naturae ad illam consequendam per se sufficiunt»³.

Ad videndum ergo Deum intuitive, omnino requiritur *revelatio* quaedam supernaturalis perfecta ex parte obiecti et correspondens *illuminatio* ex parte subiecti, quae aptissime dici potest *lumen gloriae* ².

Eandem doctrinam aequivalenter tradunt *Sacrae Litterae*. Nam ex una parte docent quod Deus est invisibilis⁴ et «*lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest*»⁵, nisi solus Filius: «non quia Patrem vidit quisquam nisi is qui est a Deo [= Filius], hic videt Patrem»⁶; ex alia vero docent nos Deum visuros sicuti est: «videmus nunc per speculum in aenigmate, *tunc* autem *facie ad faciem*; nunc cognosco ex parte, *tunc* autem cognoscam sicut et cognitus sum»⁷, «quoniam *videbimus eum* sicuti est»⁸; docent *tertio*, huiusmodi visionem *non esse ex propriis nostris viribus*, quia «oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit *quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum*»⁹, praeparavit autem visionem sui intuitivam, secundum illud: «qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam

1 Concilium Vaticanum, Denz., n.° 1.808.

2 Denz., nn. 1.003-1.004.

3 Concilium Vaticanum, Denz., nn. 1.789, 1.791, 1.795-1.796.

4 *I Tim.* i, 17; *Coloss.*, 1,5.

5 *I Tim.*, 6, 16; *I Ioan.*, 4, 12; *Ioan.*, 1, 18.

6 *Ioan.*, 6, 46.

7 *I Cor.*, 13, 12.

8 *I Ioan.*, 3, 2.

• *I Cor.*, 2, 9.

eum, et *manifestabo ei meipsum*» 1; *sed ex gratta Dei nobis gratuito collata pro suo beneplacito, iuxta illud.** «nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare» 2; «nemo potest venire ad me nisi Pater, qui misit me, *traxerit eum*» 3; «et ego *vitam aeternam do eis*» 4, et illud: «*gratiam et gloriam dabit Dominus*» 5; «*gratia Dei, vita aeterna in Christo Iesu Domino nostro*» 6, 7 docent, quarto, hanc Dei gratiam qua Deum ipsum videbimus, *esse per modum luminis seu illuminationis divinae supernaturalis*, quia Dei «*civitas non eget sole neque luna ut luceant in ea; nam clamas Dei illuminabit eam, et lucerna eius est Agnus, et ambulabunt gentes in lumine eius*» 8; «*et videbunt faciem eius, et nomen eius in frontibus eorum; et nox ultra non erit et non egebunt lumine lucernae neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in saecula saeculorum*» 9. Qua quidem illuminatione «*fulgebunt iusti et tanquam scintillae in arundinetis discurrent*» 10, secundum illud Christi Iesu: «*tunc iusti fulgebunt sicut Sol in regno Patris eorum*» 11. Quia «*in eis erit duplex fulgor, scilicet in anima, per quem Deum videbunt [iuxta illud] Psalmi 35, 10: in lumine tuo videbimus lumen, scilicet increatum [et illud], Isaia, 8, 11: et implebit splendoribus animam tuam: et derivabitur ad corpus [secundum illud], ad Phil., 3, 21: reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae*» u. Quod si nunc per fidem «*nos omnes, revelata facie gloriam Domini spéculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spi-*

1 Ioan., 14, 21.

2 Mtt., 12, 27.

3 Ioan., 6, 44. «Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum; Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei» (I Cor., 2, 10).

4 Ioan., 10, 24.

5 Psalm. 83, 12.

6 Rom., 6, 23.

7 Apoc., 21, 23-24.

8 Apoc., 22, 4-5.

9 Sap., 3, 7.

10 Mtt., 13, 43.

11 S. Thomas, *In Mtt.*, 13, 43» ed. Clt.' P. 197*

ritu» \ quia «iustorum semita, quasi lux splendens, procedit et crescit usque ad perfectum diem»¹, *a fortiori* «cum appa-ruerit, similes ei erimus quoniam videbimus eum sicuti est»³, perfecte transformati et deificati divina illuminatione; «cum enim omnis cognitio sit *per assimilationem cognoscentis ad cognitum*, oportet quod, qui vident, *perfecte transformentur*, sicut beati in patria per fruitionis unionem»⁴.

Equidem scio Patres *praesertim* celebrasse lumen divinum *obiectivum*, quod est ipsemet Deus, secundum illud: «Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae»⁵, qui et est «amictus lumine sicut vestimento»⁶; non tamen unice, quia lucem divinam in patria concipiunt ut *irradiantem* animabus sanctorum easque *illuminantem*, quae proinde radios eius ac *lumen participant et in seipsis recipiunt*. Quapropter S. Augustinus profunde scribit: «unde homini bona vita nisi a fonte vitae? Unde homini *illuminatio* nisi ab aeterno lumine? Quoniam apud te est, inquit, fons vitae (Psalmi 35, 10). Apud te est, inquit; poteram dicere: a me, sed si dixerō: a me, recedo a te. Apud te ergo fons vitae. In lumine tuo, non in nostro, in lumine tuo videbimus lumen. Ergo accedite ad eum et *illuminamini* (Psalm. 33, 6). Fons est vitae: accede, *bibe* et vive; lumen est, accede, *cape* et vide. Si non *influat* ille, *siccus* eris»⁷; si non *illuminet* ille, *caecus* eris.

Et alio in loco: «ut placeam coram Deo in lumine viventium (Psalm. 55, 13). Merito non placet filiis alienis longe factis a sanctis, quia *non habent lumen viventium* unde videant quod Deo placet: *lumen viventium* est lumen immortalium, *lumen sanctorum*; qui non est in tenebris, placet in lumine viventium... *Lumen enim viventium, Sapientia*; et tenebrae insipientium, stultitia est... Ipse [= Deus] hic consolator, ibi munerator, ubique vivificator et *vitae dator*; non alterius

¹ II Cor., 3, 18.

² Prov., 4, 18.

³ I Ioan., 3, 2.

S. Thomas, in II Cor., 3, 18, lect. 3, ed. at., p. 438 b

⁶ Ioan., i, 9.

^e Psalm. 103, 21.

⁷ S. Augustinus, Sermo 284, n.º 1, ML. 38, 1 288

vitae, sed illius de qua dictum est: ego sum via, veritas et vita (Ioan., 14, 6), ut et *hic in lumine fidei et ibi in lumine speciei tanquam in lumine viventium in conspectu Domini placeamus*» \

Et similiter S. Epiphanius: «Deum quidem videri, inquit, praesertim ab humana natura, est impossibile; nec licet visibile videre invisibile. Sed hic invisibilis Deus, *pro sua humanitate et potentia corroborans impotens, virtute sua efficit ut invisibile adspiciat: quod invisibile et infinitum adspicit, non quatenus est infinitum, sed quantum illius, quod imbecillum est, natura capere potest eiusmodi vi ac virtute confirmata, ut ad potentis illius notitiam adaequare se possit*» 2.

261. *Secundo probatur ex ratione theologica, tum argumento analogico tum argumento proprio.*

Argumentum analogicum sumi potest sive ex comparatione visionis beatificae cum aliis actibus supernaturalibus, sive ex comparatione beatitudinis formalis supematuralis cum naturali, secundum illud Concilii Vaticani: «ac ratio quidem fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam Deo dante mysterious intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum quae naturaliter cognoscit analogia, tum e mysterious ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo» 3.

Ex analogia visionis beatificae cum aliis actibus supernaturalibus. Ita se habet actus visionis beatificae ad proprium eius principium elicitivum, sicut alii actus supernaturales quoad substantiam ad sua principia propria elicitiva; nam et visio beatifica est actus supematuralis quoad substantiam, immo in summo supernaturalitatis, cum sit actus maximus totius ordinis supematuralis operativi. Atqui propria principia elicitiva aliorum actuum supernaturalium quoad substantiam sunt habitus supernaturales quoad substantiam elevantes proprias potentias in quibus insunt sicut in subiecto, ut possint tales actus producere.

1 S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. 55, 13* > n.º 20j 365 660

1 S. Epiphanius, *Adversus haereses, 55, 13* > n.º 20j 42' 349 >

1 Denz., n.º 1.796.

Actuum enim supernaturalium quoad substantiam citra visionem beatificam sunt duae series: una, propria status viae, ut actus fidei et spei; alia communis viae et termino, ut actus donorum Spiritus Sancti et caritatis. Et pro utraque serie ponuntur habitus supernaturales seu per se infusi.

Nam *proprium principium actus credendi est fides theologica*, quae «*ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donam Dei est*»¹ et est «*virtus supematuralis qua, Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis qui nec falli nec fallere potest*»², atque in ipsa iustificatione una cum gratia sanctificante infunditur iustisque *inhaeret*³.

Similiter, *proprium principium actus sperandi est spes theologica* quae pariter est donum Dei⁴ et *virtus* simul cum fide *infusa* et in cordibus eorum qui iustificantur *inhaeretis*⁵.

Si ergo ad actus supernaturales viae, qui sunt essentialiter imperfecti seu ex parte tantum, requiruntur principia supernaturalia per se infusa nec sola natura ad eos sufficit, *a fortiori* requiritur principium aliquod supematurale per se infusum ad actum visionis beatificae, qui omnino perfectus ex toto est. Unde Bânez iure scribit: «*mirum est quod ad actionem credendi ex fide catholica ponatur habitus fidei infusus ad faciendam proportionem [potentiae intellectivae] cum tali actu, et quod ad videndum Deum sicuti est intellectus careat habitu, et nihilominus actio sit proportionata cum potentia*»⁶.

¹ Concilium Vaticanum, Denz., n.° 1.791.

³ Concilium Vaticanum, Denz., n.° 1.789.

³ Concilium Tridentinum, Denz., n.° 800.

⁴ Concilium Tridentinum, Denz., n.° 800.

⁵ Concilium TrĪBŪntinum, Denz., n.° 798.

⁶ D. Banez, O. P., in I, 12, 5, dub. 2, unie, concii., ed. cit., p. 267 b. Similia dixerat Dom. de Soto, O. P., in IV Sent., d. 49, 2, 4, ed. cit., p. 912 b. Immo et ipse S. Thomas argumentum suggererat, quando scripsit: «gloria corresponde! gratiae. Ergo et *habitus* gloriae. Sed tota gloria consistit in visione Verbi, ut dicit Augustinus super Psalm. 90, n.° 13. Ergo anima Christi *aliquo habitu* cognoscit Verbum» (in III Sent., d. 14, 1 1 qh. arg. i sed contra, ed. ciL, n.° 19). * ' ' 4 *

Idemque accidit respectu actuum supernaturalium community viae et termino. Proprium enim principium dilectionis Dei super omnia ut est obiectum beatitudinis, est caritas theologica, quae est *virtus supematuralis* a Deo *infusa* in iustificatione et in cordibus eorum qui iustificantur *inhaeret* ac in patria manebit, quia «*caritas nunquam excidit*»².

Pariter, dona Spiritus Sancti sunt habitus quibus iustorum minus «*instruitur et munitur ut eius vocibus atque impulsione facilius promptiusque obsequatur*», et propria principia actuum excellentium vitae spiritualis quibus homo iustus «*ad fastigium sanctimoniae*» adducitur; ac «*in coelesti regno eadem, quanquam perfectius, perseverant*»³.

Si igitur etiam in patria actus caritatis et donorum Spiritus Sancti, qui minus perfecti sunt, habent principia supematuralia per se infusa, *a fortiori* actus visionis beatificae, qui perfectissimus est, habere debet supematurale principium per se infusum quo exerceatur. Unde S. Thomas lectissime arguit: «*secundum ordinem effectuum est ordo pusarum; nobilioris enim effectus nobilior est causa. Sed inter omnia quae possunt purae creaturae praestari, hoc est maximum, ut Deum per essentiam videat. Ergo huius causa non potest esse natura [neque habitus aliquis naturalis], sed solum Deus, qui est summa omnium causa*»⁴, infundens homini summum habitum supernaturalem operativum, qui aptissime appellatur *lumen gloriae*.

Et sane, sicut naturalis vis intelligendi, nempe ipsa potentia intellectualis dicitur *lumen intellectus naturale*, et habitus intellectuales acquisiti dicuntur *lumen intellectuale acquisitum*,¹ ita principia intellectualia cognoscendi veritates supernaturales vel supematurali modo, dicuntur *lumen upernaturale et infusum*, ut *lumen propheticum* et *lumen lfdà* et *lumen mysticum* donorum Spiritus Sancti speculati-

¹ Concilium Arausicanum II, Denz., n.° 198: «*prorsus donum Dei est diligere Deum*»; Conc. Trident., Denz., n.° 800.